

PROTOKÓŁ Nr XLI/2013
z sesji Rady Miasta Żory, która odbyła się 28.11.2013 r.
w godzinach od 15⁰⁰ do 17⁴⁵ w sali narad Rady Miasta – ul. Rynek 9 w Żorach.

AD.1.

Obrady otworzył **Pan Piotr Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta** witając radnych, zaproszonych gości i wszystkich zgromadzonych na sali.

AD.2.

Na podstawie listy obecności Przewodniczący stwierdził, że na sali obecnych jest 21 Radnych i uznał obrady za prawomocne.

AD.3.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta – powiedział, że wpłynęła propozycja o poszerzenie porządku obrad o projekt uchwały w sprawie przekazania środków finansowych na Fundusz Wsparcia Policji.

Pan W. Socha Prezydent Miasta – powiedział, że od momentu złożenia projektów uchwał do Biura Rady Miasta wpłynęła propozycja, aby rozpatrzyć możliwość zmiany składu Rady Muzeum. Dodał, że ta propozycja wydaje się warta szczegółowego rozpatrzenia, ale aby można było z taką propozycją wyjść, należy zmienić Statut Muzeum Miejskiego, który dokładnie mówi o składzie. W związku z tym zaproponował, aby z porządku obrad dzisiejszej sesji wycofać projekt w sprawie wskazania kandydatów na członków Rady Muzeum Miejskiego w Żorach i rozpatrzyć go na następnej sesji Rady Miasta łącznie z propozycją zmiany Statutu Muzeum Miejskiego.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta – powiedział, że proponuje również wprowadzenie do porządku obrad projektu uchwały w sprawie przekazania skargi Państwa Marka i Barbary Wardzyńskich. Dodał, że jest to skarga na pracownika socjalnego Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Żorach. W związku z tym, iż nie zgłoszono kolejnych propozycji zmian do porządku obrad zaproponował, aby wycofać punkt 7.11. w sprawie wskazania kandydatów na członków Rady Muzeum Miejskiego w Żorach, następnie w tym punkcie wprowadzić rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie przekazania środków finansowych na Fundusz Wsparcia Policji, a w punkcie 7.13. wprowadzić projekt w sprawie przekazania skargi Państwa Marka i Barbary Wardzyńskich.

Następnie wobec braku uwag i pytań do przedstawionych zmian, poddał je w kolejności pod głosowanie:

1. wycofanie z porządku obrad punktu 7.11. dotyczącego rozpatrzenia projektu uchwały w sprawie wskazania kandydatów na członków Rady Muzeum Miejskiego w Żorach.

Powyższe przyjęto 20 głosami „za”, przy 1 głosie „wstrzymującym się”.

2. wprowadzenie w punkcie 7.11. rozpatrzenia projektu uchwały w sprawie przekazania środków finansowych na Fundusz Wsparcia Policji.

Powyższe przyjęto jednogłośnie 21 głosami „za”.

3. wprowadzenie w punkcie 7.13. rozpatrzenia projektu uchwały w sprawie przekazania skargi Państwa Marka i Barbary Wardzyńskich.

Powyższe przyjęto jednogłośnie 21 głosami „za”.

Następnie Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta poddał pod głosowanie przyjęcie poniższego porządku obrad z wprowadzonymi zmianami.

1. Otwarcie obrad.
2. Stwierdzenie prawomocności obrad.
3. Przyjęcie porządku obrad.
4. Przyjęcie Protokołu XL/2013.
5. Sprawozdanie Prezydenta Miasta za okres między sesjami.
6. Raport z Wykonania Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Żory na lata 2011 – 2014 z perspektywą na lata 2015 – 2018.

7. Rozpatrzenie spraw:

- 7.1. Zmian w budżecie miasta Żory na 2013 rok.
 - 7.2. Zmian w wieloletniej prognozie finansowej miasta Żory na lata 2013 – 2025.
 - 7.3. Wzoru deklaracji na podatek od nieruchomości, wzoru załącznika do deklaracji na podatek od nieruchomości, wzoru informacji o nieruchomościach i obiektach budowlanych, wzoru załącznika do informacji o nieruchomościach i obiektach budowlanych, wzoru deklaracji na podatek leśny, wzoru informacji o lasach, wzoru deklaracji na podatek rolny, wzoru deklaracji o gruntach.
 - 7.4. Zmiany Uchwały Nr 346/XXXI/13 Rady Miasta Żory z dnia 28.03.2013r. w sprawie określenia zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych oraz wysokości środków przekazanych z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na realizację tych zadań w 2013r.
 - 7.5. Nadania ulicy nazwy Muzealna.
 - 7.6. Ustalenia planu sieci i granic obwodów publicznych szkół podstawowych i gimnazjów Miasta Żory.
 - 7.7. Przyjęcia „Wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Miejskiej Żory na lata 2014 – 2018”.
 - 7.8. Przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2014 rok.
 - 7.9. Przyjęcia „Programu współpracy Miasta Żory z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust.3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2014”.
 - 7.10. Nadania imienia Szkole Podstawowej Nr 3.
 - 7.11. Przekazania środków finansowych na Fundusz Wsparcia Policji.
 - 7.12. Skargi Pani Beaty Szyi na działalność Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Żorach.
 - 7.13. Przekazania skargi Państwa Marka i Barbary Wardzyńskich.
8. Interpelacje i odpowiedzi na interpelacje.
 9. Sprawy różne, wolne wnioski.
 10. Zamknięcie obrad.

Powyższy porządek obrad przyjęty został jednogłośnie 21 głosami „za”.

AD.4.

Do protokołu Nr XL/2013 nie wniesiono uwag.

Powyższy protokół został przyjęty 20 głosami „za”, przy 1 głosie „wstrzymującym się”.

AD.5.

Pan P. Huzarewicz – powiedział, że na ostatniej sesji Rady Miasta na jednogłośnie wniosek Komisji Gospodarki Komunalnej miała się odbyć dyskusja na temat finansowania etatów dzielnicowych policji w Żorach. W związku z tym, że na wniosek Pana Prezydenta nie doszło

do dyskusji, wszyscy Radni Prawa i Sprawiedliwości, mając na uwadze że sami nie są władni wnioskować o zwołanie nadzwyczajnej sesji Rady Miasta, wystosowali apel zarówno do Pana Prezydenta, jak i do Przewodniczącego Rady Miasta, aby któryś z tych organów zwołał nadzwyczajną sesję Rady Miasta. Temat, który został wywołany przez Komisję Gospodarki Komunalnej był i jest tematem bardzo ważnym dla całego miasta, jak również dla wszystkich jego mieszkańców. W apelu tym Radni Prawa i Sprawiedliwości domagali się, aby w sesji mogli wziąć udział między innymi przedstawiciele Rad Dzielnic, którzy to bardzo ściśle współpracują z dzielnicowymi. Następnie powiedział, że jest im niezmiernie przykro, że apel przez nich wystosowany nie znalazł uznania ani u Prezydenta, ani u Przewodniczącego Rady Miasta. Świadczyć to może o tym, że temat bezpieczeństwa publicznego i bezpieczeństwa mieszkańców Żor nie jest ani dla Pana Prezydenta, ani dla Przewodniczącego Rady Miasta wystarczająco ważnym tematem, aby debatować na jego temat podczas nadzwyczajnej sesji Rady Miasta. Na poprzedniej sesji, jako jeden z argumentów przeciwnych wprowadzeniu punktu dotyczącego finansowania dzielnicowych w Żorach przedstawionych przez Pana Prezydenta był brak przygotowania i niepotrzebny pośpiech. Wnioskując o zwołanie nadzwyczajnej sesji Radni Prawa i Sprawiedliwości mieli nadzieję, że Pan Prezydent będzie miał wystarczającą ilość czasu, aby do takiej sesji się przygotować. Wielkim więc dla nich zaskoczeniem była informacja podana w mediach, że Pan Prezydent porozumiał się z Komendantem Miejskim Policji w Żorach i zgadza się na utrzymanie dodatkowych sześciu etatów dzielnicowych. Jego zdaniem wpływ na decyzję Prezydenta miało stanowisko Komisji oraz apel Radnych Prawa i Sprawiedliwości. W tym miejscu należałoby zadać znów zasadnicze pytanie, które zadawane już było na tej sali miesiąc temu „Dlaczego Pan Prezydent po raz kolejny decyzję o działalności dzielnicowych w Żorach podejmuje sam bez dyskusji, bez debaty, bez informowania Rady Miasta. Tak, jak decyzja o nieprzewidywaniu porozumień w sprawie finansowania etatów dzielnicowych podjęta została samodzielnie przez Pana Prezydenta, tak i porozumienie, o którym piszą media również nie było w żaden sposób konsultowane z Radą Miasta. Z jednej strony zgadzają się ze stwierdzeniami zarówno Pana Przewodniczącego Rady Miasta, jak i Pani Rzecznik, która wypowiadała się w mediach, że o ostatecznej wielkości środków na finansowanie policji będą decydować radni uchwalając budżet. Jednak ich zdaniem kolejność działań Prezydenta powinna być odwrotna. Nie wie, czym teraz Pan Prezydent zamierza argumentować swoją decyzję, bowiem na poprzedniej sesji przekonywał radnych, że „jest jeszcze dużo czasu i najpierw powinny się odbyć prace w komisjach branżowych, bowiem pierwsze porozumienie wygasa w maju przyszłego roku”. W tym momencie zapytuje, co zmieniło się od poprzedniego miesiąca, że Pan Prezydent, mimo tego, iż wcześniej argumentował, że jest dość dużo czasu, że mają się odbyć dyskusje w komisjach, już teraz prowadził rozmowy z Komendantem Policji w tej sprawie i według informacji prasowych zawarł z Nim stosowne porozumienie. Naturalne i logiczne byłoby to, aby najpierw dyskusja odbyła się wśród radnych czy to na proponowanej przez nich sesji nadzwyczajnej, czy niestety tylko podczas prac komisji budżetowych, a dopiero po uchwaleniu budżetu, spełnić wolę Rady Miasta i prowadzić negocjacje z Komendantem Policji w Żorach. Wiadomość, że Pan Prezydent, mimo pierwotnego stanowiska planu likwidacji wszystkich dodatkowych etatów dzielnicowych przekazanych w piśmie do Komendanta Wojewódzkiego Policji, jednak wycofał się z tej decyzji, jest dla wszystkich radnych, którym leży na sercu bezpieczeństwo miasta i jego mieszkańców, informacją pozytywną, ale nie do końca satysfakcjonującą. Dlatego jeszcze raz w imieniu Radnych Prawa i Sprawiedliwości zobowiązuje się do tego, że w ramach prac nad budżetem zgłosimy wniosek o utrzymanie środków na finansowanie dodatkowych etatów dzielnicowych mając nadzieję, że utrzymanie liczby etatów dzielnicowych na tym dotychczasowym poziomie oraz planowana rozbudowa monitoringu spowoduje, że miasto Żory stanie się jeszcze bardziej bezpieczne. Poparcie tej poprawki będzie swoistym testem dla tych radnych, którzy na ostatniej sesji publicznie deklarowali wolę utrzymania finansowania przez miasto wszystkich dziewięciu etatów policjantów dzielnicowych.

Następnie w odniesieniu do Sprawozdania Prezydenta za okres pomiędzy sesjami powiedział, że w punkcie 29 mówi się o kontynuowaniu realizacji zadań w zakresie gospodarowania odpadami komunalnymi przez gminę w tym weryfikowano i zatwierdzano sprawozdania

miesięczne i raporty kwartalne dotyczące odbioru odpadów od firm wykonujących usługi odbioru i zagospodarowania odpadów z terenu miasta Żory. Ponadto dokonano wizji w terenie w zakresie prawidłowości wystawiania odpadów selektywnych przez mieszkańców, nadzorowano realizację usługi odbioru odpadów komunalnych od mieszkańców, kontynuowano proces wzywania właścicieli nieruchomości do złożenia deklaracji oraz złożenia wyjaśnień w przypadku wątpliwości, co do danych zawartych w deklaracjach. W związku z tym poprosił o przedstawienie, jakie były konkluzje i wnioski po analizie tych sprawozdań, jak wygląda kwestia gospodarki odpadami po tym okresie od strony finansowej i czy środki zaplanowane na ten cel będą wystarczające, czy ewentualnie zaistnieje potrzeba dokonania jakiejś korekty.

Pan W. Socha Prezydent Miasta – powiedział, że długi wstęp Pana radnego Huzarewicza oczywiście nie miał nic wspólnego ze Sprawozdaniem z działalności Prezydenta i odnosząc się do niego powiedział, że nie wie skąd Pan radny czerpie informacje, z jakich mediów je czerpie, ale posiada On błędne informacje. Dodał, że żadnego porozumienia mówiącego o tym, że będzie utrzymany w dalszym ciągu jakikolwiek stan etatów nie zawarto. Rozmawiał z Komendantem Policji o tym, że jako osoba, która ustawowo jest zobowiązana do przedstawienia budżetu proponuje Radzie Miasta, aby po maju 2014 roku zawrzeć nową umowę na trzy etaty (trzy będą obowiązywały) i przeznaczy się kwotę 100 tys. zł w budżecie na rozbudowę monitoringu wizyjnego. Następnie powiedział, że każdy może mieć swój pogląd na sprawy bezpieczeństwa w mieście, w tym również radni PiS-u. Mogą Oni mieć pomysły i mogą o coś wnioskować i jeśli zdołają przekonać większość radnych, to być może będzie inaczej. Na razie, na tym etapie, to Prezydent proponuje zapisy budżetu. Takie więc zapisy zaproponował, a wynika to z tego, że w Jego przekonaniu ten sposób rozdziału pieniędzy na bezpieczeństwo da dużo lepsze efekty i będzie to bardziej skuteczne. Zaznaczył, że w roku 2014 zostaną zaplanowane na bezpieczeństwo największe środki w dotychczasowej historii miasta pochodzące z budżetu gminy. Poprosił o to, aby nie wmawiać mieszkańcom, że się na czymś oszczędza. Po prostu zaproponował inny sposób wydawania pieniędzy na bezpieczeństwo. Jest przekonany, że współcześnie są lepsze metody poprawy bezpieczeństwa w naszym mieście. Dodał, że w dniu dzisiejszym będzie rozpatrywany projekt uchwały w sprawie przekazania środków na Fundusz Wsparcia Policji. Nadmienił, że taka propozycja wpłynęła w ostatnich dniach, ponieważ pojawiły się nowe możliwości pozyskania samochodu. Uważa, że jest to bardzo dobra okazja, aby żorską policję w taki samochód wyposażać. Następnie powiedział, że przed rozpowszechnianiem takiej informacji, że ktoś nie docenia bezpieczeństwa, to proponuje głębokie przemyślenia, bo do bezpieczeństwa można podchodzić w różny sposób i w różny sposób je zapewniać. To nie zawsze jest tak, że to, co się robiło od piętnastu lat jest jedyną możliwą i najlepszą metodą. Można oczywiście podjąć na ten temat dyskusję, ale do wysuwania wniosków poprosił, aby pozostawić radnym i mieszkańcom. Następnie poprosił Pana Bronisława Pruchnickiego Doradcę Prezydenta o udzielenie odpowiedzi na pytanie Pana radnego Huzarewicza dotyczącego Sprawozdania Prezydenta za okres pomiędzy sesjami.

Pan B. Pruchnicki – powiedział, że trwa proces związany z nowym systemem gospodarowania odpadami komunalnymi. Dodał, że raporty, które spłynęły z poszczególnych sektorów zostały zweryfikowane. Ponadto dokonywano wizji w zakresie prawidłowości wystawianych odpadów przez mieszkańców. Systematycznie odbywają się również spotkania z firmami, które realizują odbiory w poszczególnych sektorach. Na bieżąco analizowane są uwagi mieszkańców, które napływają do Urzędu i których jest coraz mniej. Wynika z tego, że system coraz lepiej funkcjonuje. Jeśli chodzi o deklaracje, to nie wszystkie jeszcze zostały złożone, natomiast po wezwaniach na bieżąco one spływają. Jednocześnie realizowane są wpłaty mieszkańców z tytułu gospodarowania odpadami. Do tych mieszkańców, którzy dotąd nie dokonali takich wpłat, na bieżąco wystawiane są wezwania do zapłaty. Powiedział również, że pierwszy kwartał funkcjonowania tego systemu był specyficzny, ponieważ wystąpił proces „oczyszczania garaży i piwnic”. Na konkretne wnioski dotyczące funkcjonowania tego systemu jest jeszcze trochę za wcześnie. Jego zdaniem po drugim kwartale będzie większy obraz funkcjonowania tego systemu.

Pan J. Koper – powiedział, że w punkcie 4 Sprawozdania mówi się o tym, że zgłoszono do prezentacji w ramach Targów Funduszy Europejskich organizowanych przez Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego znaczące inwestycje, mające wpływ na poprawę życia mieszkańców: Miasteczko Westernowe „Twinpigs” i budowę obwodnicy. Zapytał więc, czy zaistniała potrzeba drugiej jezdni tej obwodnicy?

Pan W. Socha Prezydent Miasta – powiedział, że zwrócono się do miasta z prośbą o wskazanie dwóch zadań, które były dofinansowane z funduszy unijnych, które gmina uważa za najbardziej reprezentatywne.

Pan J. Koper – powiedział, że pkt. 9 Sprawozdania mówi o tym, że przygotowano koncepcję kolejnej edycji kampanii mieszkaniowej Zostań Naszym Sąsiadem: „Z Żorami nam do twarzy”. Poprosił o podanie szczegółowych informacji dotyczących tej kampanii.

Pani A. Ujma Doradca Prezydenta Miasta – powiedziała, że stwierdzono, że mieszkańcy miasta to osoby autentyczne, które przekonują inne osoby do tego, że warto zamieszkać w Żorach. Dlatego też postanowiono przygotować kolejną edycję kampanii promującej tereny do zamieszkania w naszym mieście. Będzie to kampania, która będzie się nazywała z „Żorami nam do twarzy” i będzie miała na celu zachęcanie mieszkańców do tego, aby stali się twarzą Żor i uzasadnili, dlaczego sami chcą mieszkać w Żorach i dlaczego warto mieszkać w Żorach. W związku z tym postanowiono zorganizować konkurs na sympatyczne zdjęcie mieszkańców naszego miasta, a także na podanie argumentacji, dlaczego warto mieszkać w Żorach. Ze zdjęć, które zostaną nadesłane na konkurs, zostanie wybranych około 10-12 najlepszych zdjęć i najlepszych haseł reklamowych. Ci mieszkańcy będą swoją twarzą reklamować swoje miasto na billboardach, czy citylightach. Dodała, że przy tej kampanii będą z miastem współpracować bardzo utalentowani fotografowie w ramach wolontariatu, czyli bezpłatnie. Jedynym kosztem będzie koszt związany z wydrukowaniem billboardów. Nie spodziewa się, aby ta kampania w jakiś znaczny sposób uszczupliła budżet miasta.

Pan J. Koper – powiedział, że Rada Dzielnicy Śródmieście przeznaczyła przypadające dla niej środki w wysokości 50 tys. zł na zakup nowych iluminacji świetlnych. Z uzyskanych informacji wynika, że po przetargu pozostały środki. Następnie zapytał, czy jest możliwe, aby pozostałe środki pozostały w dyspozycji Rady Dzielnicy Śródmieście?

Pan W. Socha Prezydent Miasta – powiedział, że Rada Dzielnicy Śródmieście może te środki wydać do końca roku.

Pan J. Koper – powiedział, że w punkcie 1 Sprawozdania napisano, iż kontynuowano współpracę ze Związkiem Gmin i Powiatów Subregionu Zachodniego Województwa Śląskiego w zakresie opracowania Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych. Z informacji, które posiada wynika, że dla miasta przyznano pokaźne środki, które miasto będzie mogło wydać w nowej perspektywie w latach 2014 – 2020. Jest to ponad 33 mln zł środków przyznanych w różnych priorytetach. W związku z tym poprosił o szczegóły dotyczące zadań, które miasto będzie chciało zrealizować.

Pan W. Socha Prezydent Miasta – powiedział, że kiedy zaczynano negocjacje, to przekazał Radzie Miasta, że będzie koncentrował się na dwóch punktach: rewitalizacja i wychowanie przedszkolne. Niestety okazało się, że w tych priorytetach wiele gmin chce mieć zadania, dlatego też należało zweryfikować podejście i powrócono do dużo większej palety projektów, które będą przedstawione. Dodał, że gmina wykorzysta większość priorytetów, które tam są zapisane. Na przykład są środki na niskoemisyjny transport miejski, dlatego wykorzysta się je na stworzenie centrum przesiadkowego wraz z parkingami wielopoziomowymi na dworcu PKS. Jest to centralne miejsce miasta i przyszedł czas, aby przybrało ono inną formę. Ponadto

miasto ma tereny typu bronfield, przemysłowe, gdzie można przeznaczyć środki na uzbrojenie terenów, aby zachęcić inwestorów do inwestowania na tych terenach. Są to tereny po byłych zakładach chemicznych Krywałd – Erg, gdzie trzeba wybudować nową kanalizację, nową wewnętrzną drogę dojazdową. Ponadto środki w wysokości 1,7 mln zł zostaną wykorzystane na szkolnictwo zawodowe (wyposażenie pracowni). Będzie również przeprowadzana termomodernizacja obiektów, głównie szkolnych. Oprócz tego udało się pozyskać 11 mln zł na rewitalizację Starego Miasta. Otrzymano również środki na infrastrukturę społeczną. Jest to projekt zbliżony do rewitalizacji, ale można go wykorzystać na tworzenie centrum usług społecznych. Chodzi o stworzenie miejsc przede wszystkim dla seniorów w mieście. Będą one bardzo blisko związane z priorytetem rewitalizacji, czyli w rejonie Starego Miasta.

Pan W. Maroszek – podziękował za to, że z inicjatywy Klubu Radnych Platformy Obywatelskiej pojawiła się w budżecie nowa pozycja dotycząca budżetu obywatelskiego. Otrzymano również informację, że w Żorach zaczyna się zbiórka pomysłów na projekty od mieszkańców i którzy sami zdecydują, co będzie realizowane. Dodał, że chodzi o projekty dla całego miasta. Zastanawia się, czy nie zgłosić zadania dotyczącego nowoczesnego monitoringu wizyjnego. Podziękował Radnym Prawa i Sprawiedliwości, że poparli stanowisko Radnych Platformy Obywatelskiej z poprzedniej sesji, gdzie jasno opowiedzieli się za tym, aby utrzymać finansowanie jeżeli chodzi o wydatki na bezpieczeństwo i policję. Szkoda tylko, że jak ktoś jest spóźniony, to próbuje iść za daleko, ale myśli, że na etapie dyskusji budżetowej, to się uda skorygować. Następnie poprosił o przybliżenie zasad budżetu obywatelskiego.

Pan W. Socha Prezydent Miasta – powiedział, że dosyć późno zaczęto zbierać pomysły od mieszkańców. Będą one zbierane do 15 grudnia. Później komisja (która zostanie powołana wspólnie z Radą Miasta, przede wszystkim członkowie Komisji Rozwoju Gospodarczego i Budżetu) wybierze kilka zadań, które są realne, czyli można je zrealizować i które będą spełniały to ogólne założenie, czyli będą to zadania, które będą służyły szerokiej grupie mieszkańców. Komisja wybierze kilka zadań, a następnie mieszkańcy zostaną zaproszeni do głosowania. To zadanie, które uzyska największą ilość głosów zostanie imiennie wpisane do budżetu.

Pan W. Maroszek – zapytał, w jaki sposób mieszkańcy będą głosować?

Pan W. Socha Prezydent Miasta – powiedział, że głosować będzie można pisemnie lub na stronie internetowej.

Pani A. Ujma Doradca Prezydenta – powiedziała, że informacja na temat budżetu obywatelskiego została również przesłana radnym i przewodniczącym rad dzielnic w dniu wczorajszym z prośbą, żeby ją rozpowszechnić wśród mieszkańców. Bardzo żywo zareagowały również na to media lokalne, które powieliły tą informację. Dodała, że do Biura już zaczęły spływać propozycje i są one wyjątkowo ciekawe.

Pan P. Huzarewicz – w odniesieniu do wypowiedzi Prezydenta na temat artykułów w mediach powiedział, że w dniu wczorajszym na portalu zory.naszemiasto.pl, gdzie między innymi jest stwierdzenie Pana Komendanta Miejskiego Policji, iż doszło do porozumienia z władzami miasta o utrzymaniu finansowania dla sześciu etatów dzielnicowych. Dodał, że nie ma najmniejszego powodu, aby zarzucać Panu Komendantowi konfabulację. Uważa, że propozycja, którą Prezydent przedstawił w projekcie budżetu dotycząca finansowania tychże sześciu etatów jest pochodną tych rozmów, czy tego porozumienia – nieważne, czy ma to formę pisemną, czy ustną. W tym momencie nie ma to istotniejszego znaczenia. Jeśli chodzi o to, że Prezydent ma pewną wizję bardziej właściwego i racjonalnego wykorzystania środków na bezpieczeństwo miasta, to cieszy się z tego i chciałby tą wizję poznać. Stąd był apel Radnych Prawa i Sprawiedliwości o doprowadzenie do debaty i dyskusji na forum Komisji lub sesji nadzwyczajnej, gdzie radni mogliby poznać argumenty Prezydenta za zmianą sposobu

wydatkowania środków na bezpieczeństwo, stanowiska poszczególnych rad dzielnic, czy stanowiska organizacji, które w mieście zajmują się kwestią bezpieczeństwa (np. Stowarzyszenie Bezpieczne Miasto, które również wystosowało w tej sprawie list otwarty do Prezydenta). W związku z tym jest Radnym Prawa i Sprawiedliwości przykro, że do takiej debaty nie doszło. W tym momencie będzie można nad tą kwestią pracować tylko podczas prac nad budżetem na posiedzeniach Komisji, ale wiadomo, że udział innych podmiotów w tych pracach jest w sposób naturalny w pewnym sensie ograniczony. W związku z tym radni będą mieli znacząco utrudnioną możliwość poznania argumentów innych podmiotów, osób, czy organizacji, które zajmują się kwestią bezpieczeństwa lub mają coś w tej materii do powiedzenia. Odnosząc się do wypowiedzi Radnego Pana Maroszka powiedział, że nie chodzi o licytowanie się, kto był pierwszy w zgłaszaniu – jak było, można sprawdzić w protokole z ostatniej sesji. Między innymi, jak wyglądała kolejność poruszania kwestii bezpieczeństwa, gdzie Radni Platformy zabrali głos i przedstawili publicznie swoją deklarację. Odnosząc się natomiast do pomysłu, który pojawił się w projekcie budżetu, a który dotyczy zabezpieczenia środków na budżet obywatelski powiedział, że cieszy się, iż inicjatywa, z którą wyszli Radni Prawa i Sprawiedliwości podczas prac nad budżetem na 2012r., która polegała na przeznaczaniu do dyspozycji rad dzielnic kwoty 750 tys. zł (po 50 tys. zł). Jest to swoisty budżet partycypacyjny, który jest pewną formą budżetu obywatelskiego. Ta propozycja znalazła wtedy uznanie wśród radnych i po dwóch latach doświadczeń można pójść o jeden krok dalej i przy zachowaniu tych środków, które będą do dyspozycji rad dzielnic, zawrzeć w budżecie również środki, na temat których w bezpośrednim głosowaniu będą mogli wypowiedzieć się mieszkańcy.

Pan D. Domański – powiedział, że Jego zdaniem nikt na tej sali się nie licytuje kto pierwszy. Dodał, że wierzy w mądrość i rozsądek Rady Miasta i Prezydenta oraz mieszkańców. Cieszy się, że budżet obywatelski, nie PiS-u PO, tylko obywatelski, jest dla mieszkańców bardzo ważny i wszyscy będą z niego korzystali. Następnie powiedział, że w Sprawozdaniu Prezydenta w punkcie 8 mówi się o przygotowaniu uroczystości Narodowego Święta Niepodległości i odsłonięciu pomnika Żołnierzy Wyklętych. W imieniu swoim oraz syna kapitana Wiktora Kani podziękował Radzie Miasta i Prezydentowi za uroczyste upamiętnienie Żołnierzy Wyklętych w Dniach Niepodległości uroczystą Mszą Św. i odsłonięciem pomnika. Podziękował również wszystkim przedstawicielom szkół, którzy uczestniczyli w tych uroczystościach w ramach pocztów sztandarowych oraz wszystkim zaangażowanym osobom: przedstawicielom Towarzystwa Miłośników Miasta Żory, Prezesowi Towarzystwa Panu Buchalikowi, Panu Tomaszowi Góreckiemu pracownikowi Muzeum, pracownikom Urzędu Miasta, w szczególności Pani Ewie Pańczyk. Podziękował również Przewodniczącemu Rady Miasta za cierpliwość w dążeniu do upamiętnienia Żołnierzy Wyklętych. Następnie w imieniu swoim oraz całej Rady Miasta podziękował za awans z porucznika na kapitana Wiktora Kani Ministrowi Obrony Narodowej Tomaszowi Siemoniakowi. Powiedział, że wszyscy byli bardzo zjednoczeni w tych dniach. Dodał, że chciałby, aby radni pomimo różnych sztyldów politycznych, mniej lub bardziej barwnych, pięknie się różnili. Nadmienił, że to był piękny moment, kiedy Rada Miasta wraz z Prezydentem, Wojewodą Śląskim uczestniczyła w tych uroczystościach. Była to dla Niego osobista satysfakcja.

Pan J. Marciniak – w odniesieniu do wypowiedzi Radnego Huzarewicza powiedział, że w dniu dzisiejszym, na portalu, który został przywołany przez radnego pisze się o trzech policjantach, którzy tracą pracę, a nie o sześciu. Czytając dalej napisano, że ci policjanci nie zostaną zwolnieni, tylko przesunięci na inne stanowiska. Dodał, że na portalu codziennie coś innego jest napisane i nie wiadomo właściwie do czego się odnieść. Poprosił więc o bardziej wstrzeźliwe spojrzenie na te sprawy. Następnie podziękował za wykonanie drogi i chodnika obok bloku nr 4 na os. Sikorskiego przede wszystkim Panu Maciejowi Gabrysiowi Naczelnikowi Wydziału Inwestycji oraz Jego pracownikom.

Pan W. Socha Prezydent Miasta – powiedział, że Radny Pan Marciniak powiedział, z jaką wiarygodnością można podchodzić do różnych źródeł, które pojawiają się na przykład w internecie. Następnie powiedział, że Radny Pan Huzarewicz albo nie rozumiał wypowiedzi Komendanta, albo ją manipuluje.

Pani A. Ujma Doradca Prezydenta – powiedziała, że chciałaby sprostować wypowiedź Pana Huzarewicza i odczytała fragment wypowiedzi Komendanta: „Komendant odpowiada: generalnie osiągnęliśmy porozumienie z władzami Żor. W pierwszym porozumieniu była mowa o braku finansowania dla sześciu etatów dla dzielnicowych, które miałyby zostać zaniechane w maju przyszłego roku. Doszliśmy jednak do porozumienia z miastem, że nie będziemy finansować trzech etatów dla dzielnicowych. W zamian za to środki przeznaczone na to zadanie wykorzystamy w inny sposób, w tym na rozbudowę monitoringu miejskiego i na dodatkowe patrole służb policyjnych – powiedział nam Dariusz Matusiak, Komendant Miejski Policji w Żorach”.

Pan P. Huzarewicz – powiedział, że nie wie, w jaki sposób miałby manipulować tym tekstem.

Pan W. Socha Prezydent Miasta – powiedział, że radny Huzarewicz zaczął swoją wypowiedź od tego, że dzięki działaniom radnych PiS nagle okazało się, że jest porozumienie na sześć etatów.

Pan P. Huzarewicz – powiedział, że powiedział, iż być może jest to efekt działań radnych PiS.

Pan P. Koszyła Przewodniczący Rady Miasta – odnosząc się do wypowiedzi Radnego Pana Huzarewicza powiedział, że padło jedno stwierdzenie, które było czystą manipulacją, co stwierdza z wielkim bólem. Chodziło o to, że Radny Huzarewicz powiedział, że w związku z tym, iż Prezydent oraz Przewodniczący Rady Miasta nie zwołali sesji nadzwyczajnej, to nie zależy im na poprawie bezpieczeństwa w Żorach (jeśli coś przeoczył, to bardzo przeprasza). Dodał, że po pierwsze jest to czysta demagogia, a po drugie jest to totalna nieprawda. Powiedział, że to właśnie obecny na sali Pan Waldemar Socha wraz z również obecnym Piotrem Koszyłą, jak również kilkoma innymi radnymi, tworzyli tą politykę bezpieczeństwa przez ostatnie 15 lat. W ramach tej polityki bezpieczeństwa współfinansowano etaty policyjne i nadal jest to czynione. Ponadto w ramach tej polityki bezpieczeństwa, czy znakomitej pracy żorskich policjantów, poprzednich i aktualnych komendantów znacząco spadła przestępczość w Żorach i mieszkańcy naszego miasta we wszystkich badaniach czują się coraz bardziej bezpieczni. Co więcej, w tych badaniach, które są prowadzone wskazują na politykę bezpieczeństwa w szerszym zakresie, począwszy od poprawy stanu dróg, poprzez oświetlenia miejsc niebezpiecznych, a skończywszy na rozbudowie systemu monitoringu, który pozwala w bardzo precyzyjny sposób ustalać poszczególne zdarzenia, czy ustalać numery rejestracyjne samochodów. Tego brakuje, a taka możliwość przy wielu przestępstwach miałaby podstawowe znaczenie. Powiedział, że nie spodziewa się podziękowania za to, że polityka bezpieczeństwa była prowadzona – to niech mieszkańcy oceniają, czy była ona słuszna, czy nie. Ta polityka, przy współpracy żorskich policjantów doprowadziła do tego, że przestępczość w mieście spada. W związku z tym nie oczekuje żadnego podziękowania, tylko uczciwości, ponieważ ta polityka bezpieczeństwa (w tym miejscu przeprosił pewnych członków Prawa i Sprawiedliwości) była tworzona w tym mieście od czasu, kiedy jeszcze nikt w tym kraju nie słyszał o Prawie i Sprawiedliwości i poprosił, aby to brać pod uwagę.

Pan P. Huzarewicz – powiedział, że odczyta w tej chwili zdanie, które Przewodniczący Koszyła przed chwilą skomentował i niestety posunął się do manipulacji, a wszyscy będą mogli wyrobić sobie na ten temat własną opinię: „Jest im niezmiernie przykro, że apel wystosowany przez nich nie znalazł uznania ani u Pana Prezydenta, ani u Przewodniczącego Rady Miasta. Świadczyć to może o tym, że temat bezpieczeństwa publicznego i bezpieczeństwa mieszkańców Żor nie jest ani dla Pana Prezydenta, ani dla Przewodniczącego Rady Miasta wystarczająco ważnym

tematem, aby debatować na jego temat podczas nadzwyczajnej sesji Rady Miasta”. Następnie powiedział, że Pan Przewodniczący źle usłyszał zarzut, że Prezydentowi oraz Przewodniczącemu Rady Miasta nie zależy na bezpieczeństwie.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta Żory – powiedział, że kontynuując ten wątek Przewodniczący Rady Miasta Żory sprawę bezpieczeństwa, która ostatnio w pewnych kręgach była omawiana, skierował do Komisji, której Przewodniczącym jest radny, który startował z listy Prawa i Sprawiedliwości. Podczas posiedzenia Komisji członkowie mogli zaprosić wszystkich przewodniczących rad dzielnic, wszystkich prezesów stowarzyszeń branżowych – mogli zaprosić, kogo chcieli. Natomiast, jeśli radnym się wydaje, że na posiedzenie Rady można zaprosić 100 osób i prowadzić debatę, która będzie skutkowałą jakimś konkretnym rozwiązaniem, to On takiej Rady i takiego ciała nie zna w Polsce, która w obecności kilkuset osób była w stanie cokolwiek ustalić. Jego zdaniem ta praca powinna zostać wykonana w Komisjach, bo taka jest praktyka w tej Radzie Miasta i tak to powinno wyglądać. Cała praca powinna zostać wykonana w Komisjach, a podczas sesji radni powinni podejmować uchwały, czyli zatwierdzać prawo miejscowe do stosowania w tym mieście, bo taka jest rola radnych.

Pan P. Huzarewicz – powiedział, że Przewodniczący Rady Miasta skierował wniosek do Komisji, aby zajęła się tym tematem przed poprzednią sesją. Dodał, że Komisja zajęła się tym wnioskiem zapraszając między innymi Komendanta Miejskiego Policji, który przyszedł w towarzystwie szefa prewencji oraz szefa dzielnicowych. W wyniku dyskusji i informacji, które uzyskano od Komendanta, Komisja jednogłośnie zawnioskowała o to, aby rozszerzyć o ten punkt porządek ubiegłomiesięcznej sesji. Niestety nie znalazło to uznania w oczach większości radnych również tych, którzy poprzednio, będąc w Komisji, głosowali za takim wnioskiem. Jeśli chodzi o to, że Przewodniczący Rady Miasta nie zna takiego sposobu, żeby debatować w szerokim gronie podczas sesji, to zaproponował, aby Przewodniczący poszukał w internecie i na pewno znajdzie takie narzędzie, które się nazywa sesja tematyczna, gdzie w szerokim gronie debatuje się na jakiś temat, a potem radni zbierając wszystkie głosy, podejmują decyzję.

Pan J. Sobik – zawnioskował o zamknięcie dyskusji.

Pan W. Maroszek – przychylając się do wniosku przedmówcy zwrócił się do Radnego Pana Huzarewicza i powiedział, że Jego ostatnia wypowiedź wykraczała o brak grzeczności i w związku z tym, że Przewodniczącemu Rady Miasta nie wypada tego powiedzieć, powiedział, aby nie schodzić do tego poziomu. Dodał, że Radni PiS- wprowadzają nowy styl do tej Rady, szczególnie im bliżej końca kadencji i poprosił, aby nie zahaczać o brak grzeczności.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta – przeprosił zebranych za mało merytoryczną dyskusję i bez głosowania wniosku o jej zakończenie przeszedł do omawiania kolejnego punktu porządku obrad.

AD.6.

Pan J. Koper – powiedział, że Komisja Gospodarki Przestrzennej i Ochrony Środowiska zapoznała się z Raportem i jednogłośnie 8 głosami „za” przyjęła go do wiadomości.

AD.7.1.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił Panią Grażynę Zdziebło Skarbnika Miasta o omówienie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta Żory na 2013r.

Pani G. Zdziebło Skarbnik Miasta – powiedziała, że projekt uchwały obejmuje zwiększenie planowanych dochodów i wydatków oraz przeniesienie planowanych wydatków budżetowych. Dodała, że zwiększenie planowanych dochodów i wydatków obejmuje między innymi

zwiększenia dochodów i wydatków w placówkach oświatowych wynikające z uzyskania dodatkowych dochodów przez placówki z tytułu prowizji z ubezpieczenia, zwiększonych wpływów za godziny ponadwymiarowe, wydawane posiłki, wynajem sali gimnastycznej itp. Środki te proponuje się przeznaczyć na wydatki w tych placówkach. Ponadto występuje zwiększenie dochodów i wydatków dla Rady Dzielnicy Rój w związku z otrzymaną darowizną na „Rajską Biesiadę Górniczą”. Jeśli chodzi o przeniesienia wydatków, to w związku z oszczędnościami, które wystąpiły przy realizacji następujących zadań:

- melioracje wodne (tańsza oferta)
- organizacja dożynek,
- programem PONE i usuwanie azbestu mniejsze zainteresowanie programem (niższe wykorzystanie dotacji),
- opracowania geodezyjne i kartograficzne niższe od przewidzianych wydatki,
- zakupy inwestycyjne Wydział GKK (aktualizacja ISDP) zaplanowane w budżecie 2014,
- dotacje dla placówek niepublicznych (oświata) oraz wydatki na realizację zadań statutowych,
- z zakresu kultury i sportu, wypłata stypendiów,
- zakupu druków komunikacyjnych,
- wypłat dodatków mieszkaniowych,
- gospodarowania zasobem lokalowym (niewykorzystana odprawa emerytalna, długotrwałe chorobowe, łagodny początek II połowy sezonu grzewczego),
- z zakresu kultury fizycznej,
- dotyczących gospodarki komunalnej (utrzymanie zieleni),
- związanych z oświetleniem,
- związanych z opieką nad dziećmi w żłobku,
- dotyczących wydatków na funkcjonowanie poradni psychologiczno – pedagogicznej,
- płatności odsetek od kredytów (obniżenie stawki WIBOR 1M)

środki proponuje się przeznaczyć na realizację zadań oświatowych, wpłatę dla MZK za wykonywanie transportu, utrzymanie dróg publicznych oraz na wykupy gruntów.

Ponadto Zespół Szkół nr 5 oraz Zespół Szkolno – Przedszkolny nr 9 wystąpiły o dokonanie przeniesień ze względu na oszczędności w dziale oświata i wychowanie z przeznaczeniem na wydatki w edukacyjnej opiece wychowawczej. Przeniesienia dotyczą zmian pomiędzy działami budżetu do czego kompetencje posiada wyłącznie Rada Miasta. Szkoła Podstawowa nr 17 zwróciła się o zabezpieczenie środków na wykonanie zadania inwestycyjnego – modernizacji dachu na budynku szkoły w związku ze złym stanem technicznym. Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji wystąpił o przeniesienie środków na „Modernizację napisu nad wejściem głównym do Hali Sportowej” ze względu na gradobicie, które uszkodziło ten napis. W zakresie dotacji dla niepublicznych jednostek systemu oświaty dostosowano klasyfikację budżetową do rodzaju ponoszonych wydatków. Inne zmiany dotyczą zmiany załącznika Nr 1 Zestawienie planowanych kwot dotacji udzielonych z budżetu miasta w 2013 roku, który uwzględnia przeniesienia planowanych wydatków na dotacje dla niepublicznych jednostek oświaty z dostosowaniem do odpowiedniej klasyfikacji budżetowej oraz zwiększenie wydatków dotacyjnych dla Muzeum Miejskiego w Żorach związanych z naliczonym podatkiem od czynności cywilno-prawnych.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił Przewodniczących Komisji o przedstawienie opinii.

Pan W. Maroszek – powiedział, że Komisja Rozwoju Gospodarczego i Budżetu projekt uchwały zaopiniowała jednogłośnie pozytywnie.

Pani Ewa Mitrega – Kosmal – powiedziała, że Komisja Edukacji projekt uchwały zaopiniowała jednogłośnie pozytywnie.

Pan L. Hoderny – powiedział, że Komisja Kultury, Sportu i Młodzieży projekt uchwały zaopiniowała jednogłośnie pozytywnie 5 głosami „za” w działach 921 i 926.

Pan J. Sobik – powiedział, że Komisja Gospodarki Komunalnej projekt uchwały zaopiniowała pozytywnie jednogłośnie 8 głosami „za”.

Pan J. Koper – powiedział, że Komisja Gospodarki Przestrzennej i Ochrony Środowiska pozytywnie jednogłośnie 8 głosami „za” zaopiniowała projekt uchwały w działach 010 rolnictwo i łowiectwo (rozdział dotyczący melioracji wodnych), dział 700 gospodarka mieszkaniowa, 710 gospodarka nieruchomościami i gruntami, 900 gospodarka komunalna i ochrona środowiska oraz ochrona powietrza atmosferycznego i klimatu. Jednocześnie Komisja w trakcie omawiania projektu uchwały w zakresie działu 900 gospodarka komunalna i ochrona środowiska poruszyła również temat dotyczący realizacji programu „Błękitne niebo nad Starówką” w związku ze zmniejszeniem środków o 126 tys. zł na tej pozycji. W trakcie dyskusji członkowie Komisji wyrazili zaniepokojenie brakiem rzetelnej informacji w stosunku zarówno do radnych (członków branżowych Komisji), jak i mieszkańców Starówki – mimo wielu spotkań, które w tym temacie się odbyły. Zwłaszcza chodzi o kwestię kosztów, jakie potencjalnie podłączający się do sieci będzie musiał ponieść w związku z tym faktem. Chodzi o to, że w ramach dotychczasowych programów związanych z ograniczeniem niskiej emisji i dofinansowania różnego rodzaju działań (dopłaty do kotłów ekologicznych, źródeł solarnych, czy innych) tej pomocy zostali pozbawieni mieszkańcy Dzielnicy Śródmieście, ponieważ w związku z tym, iż jest prowadzona akcja „Błękitne niebo...”, to nie mogą oni skorzystać z dofinansowania do wymiany źródeł ciepła na bardziej ekologiczne. Pomimo dużego zainteresowania mieszkańców Dzielnicy tą kwestią i dużego zaawansowania prac związanych z realizacją tego zadania, nie można uzyskać informacji, jakie będą ponosić z tym koszty. Członków Komisji, jak również pozostałych radnych dziwi fakt, że nie potrafią oni uzyskać wiarygodnych informacji na ten temat z tego względu, że realizacja tego zadania dofinansowana środkami z Unii Europejskiej na pewno wymagała założeń technicznych, z których musi wynikać, jakie koszty należy ponieść, aby wybudować tą sieć, jakie koszty będą związane z jej eksploatacją i z jakimi kosztami należy się liczyć w momencie korzystania z tejże sieci. Ponadto wiadome jest ile kosztuje jedna wymiennikownia dla standardowego 120 metrowego domu. Tego typu informacje na pewno znane są inwestorowi i powinny być znane radnym i mieszkańcom. Te informacje, mimo wielu spotkań nie są przekazywane, więc zaczęło to budzić zaniepokojenie radnych. Stąd takie stanowisko Komisji. Ponadto Komisja zwróciła uwagę na to, że należałoby zastanowić się nad opracowaniem programu, na podstawie którego mieszkańcy podłączający się do sieci ciepłowniczej mieliby możliwość otrzymania dofinansowania na ten zakres. Powyższe stanowisko Komisja również wyraziła jednogłośnie.

Pan W. Socha Prezydent Miasta – powiedział, że PWiK Sp. z o.o. składając wniosek o środki, musiała przeprowadzić studium wykonalności, przewidzieć ceny za ciepło i inne koszty. Wtedy założono, że ciepło będzie pochodziło z miejskiej ciepłowni. Podstawową informacją jest więc to, że gdyby nic się nie udało, to ciepło będzie w takiej samej cenie, jak w reszcie miasta, bo pochodziłoby z tego samego źródła. Jednak ta informacja nie jest atrakcyjna dla mieszkańców Starego Miasta. Na tym terenie są duże mieszkania i opłaty przypadające na każde mieszkanie byłyby znacznie wyższe. Poza tym różnie jest z izolacyjnością tych obiektów. Dlatego też nie składa się jeszcze nikomu oferty na przyłączenie po tych kosztach, które oferuje PEC. Bardzo intensywnie poszukuje się innych, tańszych źródeł ciepła. Zwrócił uwagę, że oferta będzie dotyczyła nie tylko ogrzewania w zimie, ale również ciepłej wody użytkowej przez cały rok. W związku z tym musi być takie źródło, które będzie zapewniało ciepłą wodę użytkową przez cały rok, a PEC żorski nie pracuje w lecie. Takie źródło jest przewidziane w PWiK Sp. z o.o. Coś takiego może zapewnić silnik na gaz ziemny, który produkowałby prąd i jednocześnie odpadowe ciepło służyłoby do produkcji ciepłej wody. Dodał, że są czynione starania, aby wybudować kocioł, który spalałby bio odpady i odpady pościekowe, czyli coś, co byłoby odnawialnym źródłem energii. Jest to jeden z tych priorytetów, na który można

uzyskać dofinansowanie. Środki na odnawialne źródła planuje się wykorzystać na stworzenie takiego źródła na terenie PWiK Sp. z o.o., które mogłoby dostarczać ciepłą wodę i ciepło dla Starego Miasta. Chodzi o wybranie takich rozwiązań technicznych, albo stworzenie jakiś nowatorskich rozwiązań, żeby to ciepło było zdecydowanie tańsze niż pochodzące z PEC-u. Ważne jest zapewnienie bezpieczeństwa, aby w zimie nie zabrakło ciepła. Te prace są już bardzo zaawansowane i jak będą znane wyniki, to zostanie przedstawiona propozycja z nowymi, niższymi cenami. Jest to jeden powód, dla którego nie składa się konkretnych ofert cenowych mieszkańcom Starego Miasta. Ponadto czynione są starania w poszukiwaniu źródeł na sfinansowanie programu, który umożliwi zaoferowanie mieszkańcom Starego Miasta coś więcej oprócz tego, żeby się podłączyli do ciepłociągu. Chodzi o połączenie, że jeżeli podłączyliby się do ciepłociągu, to otrzymaliby dotację na termomodernizację budynków. To nie są małe wydatki, ponieważ takich obiektów na terenie Starego Miasta jest 300, ale są szanse, że uda się takie środki pozyskać. Byłoby bardzo dobrze, aby w przyszłym roku taki program się pojawił i wtedy stworzy się taką ofertę, że jeśli mieszkaniec Starego Miasta przyłączy się do ciepłociągu, to otrzyma również dodatkowy bonus w postaci środków na termomodernizację swojego obiektu. Wtedy byłoby znacznie większe uzasadnienie do rezygnacji ze swojego kotła, bo być może ciepło sieciowe jest droższe, ale potrzeba go mniej do ogrzania zmodernizowanego domu. Dodał, że liczy na to, że ubocznym efektem tego programu byłoby to, że Stare Miasto mogłoby wypięknąć, bo wiele elewacji zostałoby odnowionych. Następnie powiedział, że wielu mieszkańców rejonu objętego budową ciepłociągu jest niezadowolonych z faktu, iż miasto nie daje dotacji do wymiany ich obecnych kotłów. Wynika to również z tego względu, że jeżeli ktoś otrzymałby taką dotację, to automatycznie eliminuje się z możliwości skorzystania z innych dotacji w przyszłości. Jest to również działanie w interesie tych mieszkańców. Chodzi o to, aby poczekali, bo być może będą mieli okazję skorzystać z lepszej oferty.

Pan J. Koper – powiedział, że na najbliższe posiedzenie Komisji Gospodarki Przestrzennej i Ochrony Środowiska zaprosi Prezydenta celem przedyskutowania tej kwestii. Mimo wszystko uważa, że taka informacja (nawet w kilku wariantach) o kosztach i ewentualnych dofinansowaniach jest potrzebna. Chodzi również o to, aby nie rozkopywać tego rejonu po raz drugi.

Pan W. Socha Prezydent Miasta – powiedział, że sieć jest w taki sposób zaprojektowana, że jest możliwość przyłączenia każdego budynku. Są od razu zrobione odgałęzienia w ten sposób, że każdy budynek może być przyłączony. Dodał, że przyłączyć do budynku nie będzie zadaniem mieszkańca, tylko zadaniem PWiK Sp. z o.o., która świadomie robi w ten sposób, że nie buduje do teraz wszystkich przyłączy, bo wystarczy, że gdzieś jest odgałęzienie od głównego ciepłociągu zrobione. Nie będzie to rozkopywanie w tym samym miejscu, tylko samo podejście do budynku. Na pewno nie będzie też tak, że wszystkie obiekty naraz się przyłączą. Zgadza się, że na koszt mieszkańców będzie musiała być zrobiona wymiennikownia, ale już teraz stwarza się możliwość dotacji do tych wymiennikowni do 6 tys. zł.

Pan P. Huzarewicz – powiedział, że ma nadzieję, że dojdzie do zaproszenia Prezydenta na Komisję branżową. Dodał, że o tym, że dostarczane ciepło z PEC-u do mieszkańców nie było cenowo dla nich atrakcyjne, to mówiono już od samego początku. Przedstawiciele inwestora stwierdzili, że koszt eksploatacji będzie porównywalny do ogrzewania gazem. Jednakże najważniejszą informacją jest przybliżony koszt podłączenia, czyli wykonania przyłącza oraz wymiennikowni. Takiej wiedzy mieszkańcy nie mogą się doprosić od przedstawiciela PWiK Sp. z o.o. Być może sama oferta za energię ciepłą będzie atrakcyjna, ale będzie trzeba ponieść koszt na to, aby móc z tej oferty skorzystać, a na to zdecydowana większość mieszkańców musi się przygotować. Jeśli chodzi o to, że nie wyraża się zgody tym mieszkańcom Starego Miasta na wymianę kotła w ramach programu ograniczenia niskiej emisji, bo być może pojawią się jakieś inne środki na przykład na termomodernizację, które pozwolą na przedstawienie bardziej korzystnej oferty mieszkańcom. Następnie powiedział,

że w pierwotnej wersji przyjętego programu ograniczenia niskiej emisji były również dopłaty do systemów solarnych. Jednak na wniosek Prezydenta zawieszono możliwość finansowania systemów solarnych z tego programu argumentując tym, że miasto stara się o środki z innych programów na ten cel. Jak wiadomo nic niestety z tego nie wyszło. Nie udało się miastu pozyskać dofinansowania, ale dotacji do instalacji systemów solarnych nie przywrócono. Ma nadzieję, że uda się te środki pozyskać i ta oferta dla mieszkańców będzie korzystna.

Pan W. Socha Prezydent Miasta – powiedział, że mówił wtedy, że są inne możliwości otrzymania środków na instalacje solarne. Dodał, że sam skorzystał ze środków pochodzących z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska. Każdy z mieszkańców może z tego skorzystać. Po co więc wydawać gminne środki, skoro Fundusz daje do tego dopłaty.

Pan I. Jaguś – powiedział, że mówiono o możliwościach podłączenia się do sieci w ramach Starego Miasta. Zapytał, czy dotyczy to również ul. Osieńskiej?

Pan W. Socha Prezydent Miasta – powiedział, że tak.

Pan P. Huzarewicz – powiedział, że nie upiera się, że ma to być dofinansowane z budżetu miasta. Stwierdził tylko to, co miało miejsce w przeszłości, że na wniosek Prezydenta zawieszono finansowanie solarów z budżetu miasta w ramach programu. Oczywiście było mówione, że są inne środki, ale głównym argumentem było to, że miasto stara się o środki w ramach programu (nie pamięta nazwy) na ten cel i niestety nic z tego nie wyszło.

Pan P. Koszyła Przewodniczący Rady Miasta – powiedział, że należy działać bardzo rozważnie. Dodał, że nie wie, jakie są obecnie koszty budowy wymiennikowni. Jeśli przekaze się mieszkańcom, że na przykład budowa wymiennikowni będzie kosztować 10 tys. zł i jednocześnie przekaze się informację, że mogą pojawić się jakieś środki, ale nie wiadomo skąd i w jakiej wysokości, to jeśli na starcie będzie przekazana informacja o 10 tys. zł, to potem będzie trudno wrócić do mieszkańców z informacją już taką bardzo precyzyjną. Wyobraża sobie, że jak miasto ruszy z tym programem, to niewykluczone, że zostanie stworzony program stricte pod wymiennikownie. W tym momencie informacja dla mieszkańców będzie pełna i będzie wiadomo, jaki jest koszt i ile wynosi dotacja. Tak naprawdę mieszkańcom o to chodzi. Wydaje Mu się, że takie postępowanie miałoby większy sens niż informowanie już teraz o tych kwotach oraz o hipotetycznej możliwości dofinansowania, a nie wiadomo, czy ona będzie i na co.

Pani B. Fiedor – powiedziała, że Komisja Zdrowia, Pomocy Społecznej i Rodziny projekt uchwały zaopiniowała jednogłośnie pozytywnie w działach 852 i 853.

Pan P. Koszyła Przewodniczący Rady Miasta – w związku z brakiem dalszych pytań i uwag poddał pod głosowanie imienne projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie miasta Żory na 2013 rok.

Uchwała Nr 418/XLI/13 w sprawie zmian w budżecie miasta Żory na 2013 rok podjęta została jednogłośnie 21 głosami „za”.

AD.7.2.

Pan P. Koszyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił Panią Grażynę Zdziebło Skarbnika Miasta o omówienie projektu uchwały w sprawie zmian w wieloletniej prognozie finansowej miasta Żory na lata 2013 – 2025.

Pan G. Zdziebło Skarbnik Miasta – powiedziała, że zmiany wynikają z wprowadzonych zmian w budżecie oraz z zarządzeń Prezydenta Miasta, jak również otrzymanych dotacji

w okresie od poprzedniej sesji (1,3 mln zł). Dodatkową zmianą jest dostosowanie przedsięwzięć do tych, które zostały przyjęte w projekcie WPF na lata 2014 – 2025.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił przewodniczących Komisji o przedstawienie opinii.

Pan P. Huzarewicz – powiedział, że Komisja Rozwoju Gospodarczego i Budżetu projekt uchwały zaopiniowała jednogłośnie pozytywnie 7 głosami „za”.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta - w związku z brakiem uwag i pytań poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie zmian w wieloletniej prognozie finansowej miasta Żory na lata 2013 – 2025.

Uchwała Nr 419/XL/13 w sprawie zmian w wieloletniej prognozie finansowej miasta Żory na lata 2013 – 2025 podjęta została jednogłośnie 21 głosami „za”.

AD.7.3.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił Panią Izabelę Gruner Kierownika Referatu Podatków, Opłat Lokalnych i Księgowości Podatkowej o omówienie projektu uchwały w sprawie Wzoru deklaracji na podatek od nieruchomości, wzoru załącznika do deklaracji na podatek od nieruchomości, wzoru informacji o nieruchomościach i obiektach budowlanych, wzoru załącznika do informacji o nieruchomościach i obiektach budowlanych, wzoru deklaracji na podatek leśny, wzoru informacji o lasach, wzoru deklaracji na podatek rolny, wzoru deklaracji o gruntach.

Pani I. Gruner – powiedziała, że Rada Gminy w drodze uchwały może określić wzory formularzy na podatki. Proponowane wzory formularzy są kontynuacją tych formularzy, które obowiązywała w latach 2012-2013. W obecnych wzorach zaktualizowano podstawy prawne, które w tym czasie uległy zmianie. Ponadto uszczegółowiono pozycje dotyczące tego, w jaki sposób i w których miejscach zaokrągla się kwoty. Poszerzono również w niektórych miejscach pozycje o dane dotyczące numerów ksiąg wieczystych. Generalnie wszystkie zmiany mają na celu prawidłowe dokonanie naliczenia wymiaru podatku.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił Przewodniczących Komisji o przedstawienie opinii.

Pan P. Huzarewicz – powiedział, że Komisja Rozwoju Gospodarczego i Budżetu projekt uchwały zaopiniowała jednogłośnie pozytywnie 7 głosami „za”.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta - w związku z brakiem pytań i uwag poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie wzoru załącznika do deklaracji na podatek od nieruchomości, wzoru informacji o nieruchomościach i obiektach budowlanych, wzoru załącznika do informacji o nieruchomościach i obiektach budowlanych, wzoru deklaracji na podatek leśny, wzoru informacji o lasach, wzoru deklaracji na podatek rolny, wzoru deklaracji o gruntach.

Uchwała Nr 420/XL/13 w sprawie wyrażenia wzoru załącznika do deklaracji na podatek od nieruchomości, wzoru informacji o nieruchomościach i obiektach budowlanych, wzoru załącznika do informacji o nieruchomościach i obiektach budowlanych, wzoru deklaracji na podatek leśny, wzoru informacji o lasach, wzoru deklaracji na podatek rolny, wzoru deklaracji o gruntach podjęta została jednogłośnie 21 głosami „za”.

AD.7.4.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił Panią Aleksandrę Adamczyk Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej o omówienie projektu uchwały w sprawie zmiany Uchwały Nr 346/XXXI/13 Rady Miasta Żory z dnia 28.03.2013r. w sprawie określenia zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych oraz wysokości środków przekazanych z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na realizację tych zadań w 2013r.

Pani A. Adamczyk – powiedziała, że przedłożony projekt uchwały został sporządzony na wniosek Powiatowego Urzędu Pracy, ponieważ zabrakło środków w kwocie 177,48 zł na dopłaty do stażu dla osoby niepełnosprawnej. Dodała, że wszystkie środki w zasadzie są wydatkowane z zadań, które w tym roku były przeznaczone do realizacji, a dotowane ze środków pochodzących z PFRON. Pozostały środki tylko z jednego zadania związanego ze wyposażeniem stanowiska pracy, więc brakującą kwotę można przeznaczyć na zadanie związane z dofinansowaniem stażu. Dodała, że jedno i drugie zadanie jest realizowane w Zakładzie Aktywności Zawodowej, który zaakceptował propozycje zmian tejże uchwały. Ponadto zmiany zostały pozytywnie zaopiniowane przez Powiatowy i Społeczną Radę ds. Osób Niepełnosprawnych.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił Przewodniczących Komisji o przedstawienie opinii.

Pani B. Fiedor – powiedziała, że Komisja Zdrowia, Pomocy społecznej i Rodziny projekt uchwały zaopiniowała jednogłośnie pozytywnie 7 głosami „za”.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta - w związku z brakiem pytań i uwag poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie zmiany Uchwały Nr 346/XXXI/13 Rady Miasta Żory z dnia 28.03.2013r. w sprawie określenia zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych oraz wysokości środków przekazanych z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na realizację tych zadań w 2013r.

Uchwała Nr 421/XLI/13 w sprawie zmiany Uchwały Nr 346/XXXI/13 Rady Miasta Żory z dnia 28.03.2013r. w sprawie określenia zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych oraz wysokości środków przekazanych z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na realizację tych zadań w 2013r. podjęta została jednogłośnie 20 głosami „za”.

AD.7.5.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił Pana Daniela Wawrzyczka Doradcę Prezydenta o omówienie projektu uchwały w sprawie nadania ulicy nazwy Muzealna.

Pan D. Wawrzyczek Doradca Preezydenta Miasta – powiedział, że Zespół ds. Nadawania Nazw Ulicom i Placom Publicznym rozpatrywał między innymi wniosek Muzeum Miejskiego, aby nadać nazwę drodze biegnącej od ul. Męczenników Oświęcimskich w kierunku GS-u „Muzealna”. Dodał, że w tej sprawie jest również pozytywna opinia Rady Dzielnicy Śródmieście.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił Przewodniczących Komisji o przedstawienie opinii.

Pan J. Koper – powiedział, że Komisja Gospodarki Przestrzennej i Ochrony Środowiska projekt uchwały zaopiniowała jednogłośnie pozytywnie 8 głosami „za”.

Pan J. Sobik – powiedział, że Komisja Gospodarki Komunalnej projekt uchwały zaopiniowała jednogłośnie pozytywnie 8 głosami „za”.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta - w związku z brakiem pytań i uwag poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie nadania ulicy nazwy Muzealna.

Uchwała Nr 422/XLI/13 w sprawie nadania ulicy nazwy Muzealna podjęta została jednogłośnie 21 głosami „za”.

AD.7.6.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił Panią Bożenę Dąbrowską Naczelnika Wydziału Edukacji o omówienie projektu uchwały w sprawie ustalenia planu sieci i granic obwodów publicznych szkół podstawowych i gimnazjów Miasta Żory.

Pani B. Dąbrowska – powiedziała, że przedłożona autopoprawka wynika z błędu czynnika ludzkiego i programu. Dodała, że chodzi o to, iż w niektórych miejscach powtórzyła się nazwa tej samej ulicy. Ponadto autopoprawka dotyczy również wykreślenia ze spisu Alei Armii Ludowej, ponieważ nie ma takiej w mieście i wpisanie Alei Zjednoczonej Europy. Następnie powiedziała, że pierwsza uchwała o obwodach była uchwalona 1999 roku, kiedy była reforma edukacji. Od tego czasu powstało bardzo dużo nowych ulic w mieście, które nie zostały wprowadzone do żadnego obwodu.

Pan W. Socha Prezydent Miasta – poprosił o wprowadzenie autopoprawki.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił Przewodniczących Komisji o przedstawienie opinii.

Pani E. Mitrega - Kosmal – powiedziała, że Komisja Edukacji projekt uchwały zaopiniowała pozytywnie.

Pan D. Domański – powiedział, że na jednej z reklamówek sklepowych jednej z sieci handlowych pojawia się do tej pory Aleja Armii Ludowej, a zmiana nazwy tej ulicy nastąpiła ponad rok temu. Dodał, że należałoby zwrócić grzecznościowo uwagę firmie, że nazwa ulicy już dawno się zmieniła.

Pan D. Wawrzyczek Doradca Prezydenta – powiedział, że wysłano do firmy taki list, niestety firma nie zareagowała.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta - w związku z brakiem pytań i uwag poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie ustalenia planu sieci i granic obwodów publicznych szkół podstawowych i gimnazjów Miasta Żory.

Uchwała Nr 423/XLI/13 w sprawie ustalenia planu sieci i granic obwodów publicznych szkół podstawowych i gimnazjów Miasta Żory podjęta została jednogłośnie 20 głosami „za”.

AD.7.7.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił Panią Małgorzatę Welchar Naczelnika Wydziału Lokalowego o omówienie projektu uchwały w sprawie przyjęcia „Wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Miejskiej Żory na lata 2014 – 2018”.

Pani M. Welchar – powiedziała, że zgodnie z zapisami ustawy o ochronie praw lokatorów i mieszkaniowym zasobie gminy, gmina ma obowiązek opracować taki program na co najmniej pięć kolejnych lat. Mieszkaniowy zasób gminy konieczny jest do realizowania zadań własnych gminy, czyli zaspokajania potrzeb mieszkaniowych tej części społeczności lokalnej, która nie jest w stanie samodzielnie temu zadaniu sprostać. Obowiązkiem gminy jest tworzenie do tego celu odpowiednich warunków poprzez posiadanie zasobu mieszkaniowego o odpowiedniej wielkości oraz utrzymanie tego zasobu w należytym stanie technicznym. Następnie omówiła autopoprawkę dotyczącą zmiany ilości budynków w posiadanym zasobie w tabeli nr 3. Powiedziała, że nieścisłość ta jest wynikiem pomiędzy innym sposobem naliczania budynków do celów technicznych a innym do celów administracyjnych.

Pan W. Socha Prezydent Miasta – poprosił o wprowadzenie autopoprawki.

Pan P. Koszyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił Przewodniczących Komisji o przedstawienie opinii.

Pani B. Fiedor – powiedziała, że Komisja Zdrowia, Pomocy Społecznej i Rodziny projekt uchwały wraz z autopoprawką zaopiniowała jednogłośnie pozytywnie.

Pan J. Sobik – powiedział, że Komisja Gospodarki Komunalnej projekt uchwały zaopiniowała jednogłośnie pozytywnie 8 głosami „za”.

Pan P. Koszyła Przewodniczący Rady Miasta - w związku z brakiem pytań i uwag poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Miejskiej Żory na lata 2014 – 2018”.

Uchwała Nr 424/XLI/13 w sprawie przyjęcia „Wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Miejskiej Żory na lata 2014 – 2018” podjęta została jednogłośnie 21 głosami „za”.

AD.7.8.

Pan P. Koszyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił Pana Krzysztofa Wierzyckiego pracownika Wydziału Spraw Społecznych Urzędu Miasta o omówienie projektu uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2014r.

Pan K. Wierzycki – powiedział, że do zadań własnych gminy należy prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów antyalkoholowych oraz przeciwdziałaniem narkomanii. Realizacja tych działań jest prowadzona w postaci gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii uchwalanego co roku przez Radę Gminy. Te programy stanowią podstawę do podejmowania działań w zakresie profilaktyki, terapii oraz pomocy rodzinom z problemem uzależnienia. Środki na finansowanie tych programów pochodzą z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. Dodał, że program ten został pozytywnie zaopiniowany przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Pan P. Koszyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił Przewodniczących Komisji o przedstawienie opinii.

Pani B. Fiedor – powiedziała, że Komisja Zdrowia, Pomocy Społecznej i Rodziny projekt uchwały wraz z autopoprawką zaopiniowała jednogłośnie pozytywnie.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta - w związku z brakiem pytań i uwag poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2014r.

Uchwała Nr 425/XLI/13 w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2014r. podjęta została jednogłośnie 20 głosami „za”.

AD.7.9.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił Panią Beatę Gojny Kierownika Biura Rady Miasta o omówienie projektu uchwały w sprawie przyjęcia „Programu współpracy Miasta Żory z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2014”.

Pani B. Gojny – powiedziała, że projekt programu został przygotowany jak co roku w oparciu o określoną procedurę, w ramach której zebrano od podmiotów współpracujących materiał źródłowy w postaci propozycji i uzupełnień do programu. Te propozycje szczegółowo opisano w uzasadnieniu do projektu uchwały. Dodała, że wszystkie propozycje dotyczące pozafinansowego zakresu współpracy z organizacjami zostały ujęte w programie w całości, natomiast propozycje finansowe zostały ujęte w miarę możliwości finansowych gminy.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił Przewodniczących Komisji o przedstawienie opinii.

Pan L. Hoderny – powiedział, że Komisja Kultury, Sportu i Młodzieży projekt uchwały zaopiniowała jednogłośnie pozytywnie 6 głosami „za”.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta - w związku z brakiem pytań i uwag poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Programu współpracy Miasta Żory z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2014”.

Uchwała Nr 426/XLI/13 w sprawie przyjęcia „Programu współpracy Miasta Żory z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust.3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2014” podjęta została jednogłośnie 20 głosami „za”.

AD.7.10.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił Panią Irenę Krzywoń Dyrektora Szkoły Podstawowej Nr 3 o omówienie projektu uchwały w sprawie nadania imienia Szkole Podstawowej nr 3 w Żorach.

Pani I. Krzywoń – powiedziała, że jest Jej niezmiernie miło zaprezentować kandydata na patrona Szkoły Podstawowej Nr 3 w Żorach, a mianowicie nie jednostkę, tylko zbiorowość Żorskich Twórców Kultury. Dodała, że ubiegły rok szkolny zakończył się 40-leciem istnienia placówki. Z tej okazji powstała pamiątkowa monografia. Równoległe w ubiegłym roku szkolnym rozpoczęły się działania zmierzające do wyłonienia kandydatów, którzy mogliby stać się patronem placówki. Spośród kandydatów wyłoniono najpopularniejsze: Kornel Makuszyński, Alfred Szklarski oraz Żorscy Twórcy Kultury. Miesiące jesienne zostały poświęcone na rozreklamowanie tychże osób poprzez apele i okolicznościowe gazetki, a także spotkania z ciekawymi ludźmi. W dniu 3 czerwca 2013r. odbyło się głosowanie, w którym udział mogli wziąć uczniowie, nauczyciele, rodzice oraz pracownicy Szkoły. W wyniku głosowania

196 głosów zdobyli Żorscy Twórcy Kultury. Dodała, że patron oznacza uznaną osobę bądź grono osób, której imię nadaje się placówce, szkole, czy też innym instytucjom. Ponadto słowo patron oznacza również objęcie opieką przez opiekuna czy protektora. W związku ze znaczeniami słowa patron i kultura, szkoła wyznaczyła sobie trzy nadrzędne cele: ocalić od zapomnienia nazwiska i dokonania ludzi, którzy być może nie należą do światowego dziedzictwa kulturowego, niemniej jednak mają ogromny wpływ na lokalną społeczność. Drugim celem jest wpisanie w program wychowawczy Szkoły spotkania z ludźmi kultury, którzy tworzą i działają obecnie. Trzecim celem jest pokazywanie możliwości miasta w rozwijaniu pasji każdego człowieka. Następnie wymieniła nazwiska zmarłych już żorskich artystów, którzy działali na rzecz kultury i artystów działających obecnie. Powiedziała, że wybór takiego patrona tworzy warunki do wykształcenia u uczniów postawy szacunku dla dziedzictwa kulturowego i sprzyjać będzie kształtowaniu postaw patriotycznych.

Pan P. Koszyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił Przewodniczących Komisji o przedstawienie opinii.

Pani E. Mitrega - Kosmał – powiedziała, że Komisja Edukacji pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały. Następnie pogratulowała pomysłu. Dodała, że pomysł jest żywy, interesujący i wychowawczy. Być może wzbudzać wiele kontrowersji, ale wzbudza również pozytywne emocje i będzie sprzyjać społeczności szkolnej i społeczności lokalnej.

Pan P. Koszyła Przewodniczący Rady Miasta – przyłączył się do gratulacji. Następnie wobec braku pytań i uwag do projektu uchwały poddał go pod głosowanie.

Uchwała Nr 427/XLI/13 w sprawie nadania imienia Szkole Podstawowej nr 3 w Żorach podjęta została jednogłośnie 21 głosami „za”.

AD.7.11.

Pan P. Koszyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił Pana Prezydenta o omówienie projektu uchwały w sprawie przekazania środków finansowych na Fundusz Wsparcia Policji.

Pan W. Socha Prezydent Miasta – powiedział, że Rada Miasta może uchwał przeznaczyć środki, które są formą dotacji na Fundusz Wsparcia Policji. Następnie poprosił Komendanta Policji o podanie szczegółów.

Pan J. Firla I Zastępca Komendanta Miejskiego Policji w Żorach – powiedział, że zgodnie z informacjami otrzymanymi z Komendy Wojewódzkiej, istnieje możliwość zakupienia dla jednostki żorskiej nowego samochodu po przekazaniu przez władze samorządowe kwoty 15 tys. zł. Dodał, że wcześniej gmina partycypowała w kosztach 50%/50%. W tym roku pojawiła się taka możliwość, że gmina wpłaci 15 tys. zł, resztę dopłaci Policja i Komenda Miejska pozyska nowy samochód nieoznakowany.

Pan P. Koszyła Przewodniczący Rady Miasta – powiedział, że opinii Komisji nie było, ponieważ uchwała została wniesiona dopiero w dniu dzisiejszym. Następnie wobec braku pytań i uwag poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie przekazania środków finansowych na Fundusz Wsparcia Policji.

Uchwała Nr 428/XLI/13 w sprawie przekazania środków finansowych na Fundusz Wsparcia Policji podjęta została jednogłośnie 21 głosami „za”.

AD.7.12.

Pan P. Koszyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił Panią Barbarę Fiedor

Przewodniczącą Komisji Zdrowia, Pomocy Społecznej i Rodziny o omówienie projektu uchwały w sprawie skargi Pani Beaty Szyi na działalność Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Żorach.

Pani B. Fiedor – powiedziała, że Komisja Zdrowia, Pomocy Społecznej i Rodziny rozpatrywała skargę Pani Beaty Szyi na działalność Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej na dwóch posiedzeniach. Skarżąca nie wzięła udziału w pierwszym posiedzeniu. W związku z uzupełnieniem w terminie braku formalnego, na wniosek Skarżącej wyznaczono kolejne posiedzenie Komisji, w którym Skarżąca również nie wzięła udziału. Dodała, że skarga złożona przez Panią Beatę Szyję została złożona w interesie osoby drugiej, tzn. Jej niepełnosprawnego brata. Następnie odczytała zarzuty przedstawione przez Panią Beatę Szyję w skardze. Powiedziała, że Komisja zapoznała się z wyjaśnieniami Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Żorach, które zostały złożone pisemnie oraz osobiście na posiedzeniu Komisji, a także z wyjaśnieniami prawnika. Na podstawie tych wyjaśnień Komisja proponuje, aby uznać powyższą skargę za bezzasadną.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta – w związku z brakiem pytań i uwag do projektu uchwały poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie skargi Pani Beaty Szyi na działalność Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Żorach.

Uchwała Nr 429/XLI/13 w sprawie skargi Pani Beaty Szyi na działalność Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Żorach podjęta została jednogłośnie 21 głosami „za”.

AD.7.13.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta – poprosił Panią Barbarę Fiedor Przewodniczącą Komisji Zdrowia, Pomocy Społecznej i Rodziny o omówienie projektu uchwały w sprawie przekazania skargi Państwa Marka i Barbary Wardzyńskich.

Pani B. Fiedor – powiedziała, że Komisja Zdrowia, Pomocy Społecznej i Rodziny zaproponowała, aby powyższą skargę na pracownika socjalnego, zgodnie z przepisami Kodeksu postępowania administracyjnego, przekazać do rozpatrzenia bezpośrednio przełożonemu, czyli Dyrektorowi Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Żorach.

Pani A. Adamecyk – powiedziała, że Państwo Wardzyńscy złożyli skargę również w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej i jest ona rozpatrywana.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta – w związku z brakiem pytań i uwag do projektu uchwały poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie przekazania skargi Państwa Marka i Barbary Wardzyńskich.

Uchwała Nr 430/XLI/13 w sprawie przekazania skargi Państwa Marka i Barbary Wardzyńskich podjęta została jednogłośnie 21 głosami „za”.

Pan P. Kosztyła Przewodniczący Rady Miasta – przekazał prowadzenie obrad Panu Dariuszowi Domańskiemu Wiceprzewodniczącemu Rady Miasta.

Ad.8.

Pan J. Koper – powiedział, że chciałby zaproponować możliwość wysłuchania stanowiska Pana Lucjana Buchalika Dyrektora Muzeum Miejskiego w związku z sytuacją, która wydarzyła się w Dzielnicy Rowień – Folwarki. Dodał, że na poprzedniej sesji Radny Pan Józef Sobik zapoznał radnych z sytuacją kapliczki w Rowniu i wszystkimi działaniami, które dosyć mocno wzburzyły społeczność lokalną.

Pan L. Buchalik – powiedział, że kapliczka w Rowniu kilka lat temu została poddana gruntownemu remontowi łącznie z obrazem Pana Józefa Gajdy. Niestety po pięciu latach dostrzeżono na tym obrazie niepokojące zmiany. Kiedy Muzeum przejmowało kapliczkę ustawiono tam czujniki sprawdzające klimat, który tam panuje (wilgotność i temperatura). Niestety podejrzenia pracowników Muzeum sprawdziły się, ponieważ czujniki wskazały, że jest tam wilgotność pomiędzy 80% a 90%, natomiast wskazania konserwatorskie, to od 55% do 65% maksymalnie. Temperatura powinna wynosić około 18⁰C, natomiast wahania temperatury są tam bardzo duże: zimą jest prawie ujemna, a latem bardzo wysoka. Podjęto więc działania próbujące zapanować nad klimatem, czyli włączono osuszacz i grzejnik. Dzięki temu wilgotność została obniżona o jakieś 10-15%, niemniej te wskazania były na tyle czujne, że każde otwarcie drzwi skutkowało tym, że wilgotność dostawała się do środka i następował jej gwałtowny skok. W tym momencie pracownik odpowiedzialny za konserwację obrazu zwrócił Mu uwagę, że pojawia się grzyb na ramie, a płótno zostało pofałdowane (mimo iż wcześniej zostało podklejone). W związku z tym sprawę przekazano niezależnemu ekspertowi, który biorąc pod uwagę zapisy warunków klimatycznych oraz stan obrazu, stwierdził, że obraz natychmiast należy zabrać z kaplicy. Dlatego też zwrócił się do Prezydenta z prośbą o przekazanie środków na wykonanie kopii obrazu, ponieważ Jego zdaniem obraz powinien znajdować się w tej kaplicy. Takie działania, to nie jest nic nowego. Taka jest praktyka – należy chronić oryginały. Powiedział, że kopia obrazu powinna zawisnąć w kaplicy w styczniu, najpóźniej w lutym przyszłego roku. Dodał, że poinformował o tym lokalnego proboszcza, który zgodził się poświęcić kopię obrazu, aby zachował on sakralny charakter tejże kapliczki, ponieważ odbywają się tam nabożeństwa. Obraz został zdjęty przed listopadem, ponieważ listopad jest miesiącem najgorszym jeżeli chodzi o klimat w tym pomieszczeniu. Następnie powiedział, że stosunek Radnego Józefa Sobika oraz Jego osobisty do tego obrazu jest bardzo podobny. Obaj wiedzą, że ten obraz należy chronić, różni ich tylko w jaki sposób to robić. Pan Józef Sobik mógł zareagować emocjonalnie, ponieważ jest społecznikiem i tym żyje. Należy pamiętać, że dzięki Niemu został wykonany remont kaplicy. W tym miejscu podziękował Panu Sobikowi za to. Jednak z drugiej strony Muzeum obowiązują procedury. Jeżeli Dyrektor posiada ekspertyzy konserwatora, który twierdzi, że obraz należy zabrać z kaplicy, to nie ma innego wyjścia, jak zabrać obraz z kaplicy. Dodał, że pierwszy i drugi artykuł ustawy o muzeach mówi bardzo wyraźnie co należy do obowiązków Dyrektora Muzeum i z tego Dyrektora nikt nie zwolni. Rozumie, że pewne reakcje mogą być bardzo emocjonalne. Rozumie to i przeprasza, jeśli coś ze strony Muzeum było złego. Następnie odczytał podziękowanie dla Radnego Pana Józefa Sobika za prawie dwuletnią opiekę nad tym obiektem, jak również za długoletnie starania o przeprowadzenie remontu tej kapliczki, a także renowacji znajdującego się tam obrazu Pana Gajdy. Dodał, że działania Pana Sobika przyczyniły się w dużym stopniu do ocalenia od zniszczenia zabytków. Zapewnił, że zarówno On, jak i reszta pracowników Muzeum darzy za to Pana Sobika wielkim szacunkiem.

Pan J. Sobik – powiedział, że jest już a późno na takie podziękowania. Dodał, że nie będzie ciągnął bez końca tego wątku, ale przytoczył ekspertyzę, z której wynika, że najbardziej optymalna wilgoć to 50% z wahaniami 5-10%, a temperatura to 20⁰C z dopuszczalnym wahaniami 5⁰C. Każdy obiekt, nawet zabytkowy przebywający w takich warunkach może się do nich dostosować i nie powinny one powodować zagrożenia. Następnie powiedział, że temu obraz nie w takich warunkach przetrwał 150 lat i ogromnym zaskoczeniem dla Niego i mieszkańców był fakt, że został on zabrany z kaplicy. Jego zdaniem ten obraz mógł tam pozostać, ale zapadła inna decyzja. Dodał, że On i mieszkańcy mają żal do Dyrektora za zaistniałą sytuację, któremu zabrakło życzliwości i przepływu informacji wobec swojej lokalnej społeczności. Rozumie, że Dyrektor jest odpowiedzialny za kaplicę, ale to nie oznacza, że jest jej właścicielem, bo tylko zarządza obiektami muzealnymi.

Pan L. Buchalik – powiedział, że zawsze będzie dziękował Panu Józefowi Sobikowi za to, co zrobił i przeprasza jeśli coś było nie tak.

Pan J. Koper – powiedział, że spodziewał się, że ten problem pojawił się z pewnego rodzaju braku kindersztuby ze strony Dyrektora, bo nie przypuszcza, aby Dyrektor, który pochodzi ze społeczności rowieńskiej, chciał zadziałać w negatywnym tego słowa znaczeniu w stosunku do społeczności, z której pochodzi. Jego zdaniem po prostu w pewnym momencie zabrakło uprzedzenia społeczników, że takie działania zostały podjęte.

Pan J. Marciniak – powiedział, że w niektórych miejscowościach cenne obrazy są zabezpieczone w ten sposób, że znajdują się w specjalnej ramie z szybą. Zaproponował, aby zastosować takie rozwiązanie. Jego zdaniem przyniosłoby one obopólne zadowolenie.

Pan P. Huzarewicz – powiedział, że składa interpelację, w której prosi o uzupełnienie „Informacji Prezydenta Miasta Żory o stanie realizacji zadań oświatowych przez Miasto Żory w roku szkolnym 2012/2013”. Dodał, że w odpowiedzi na Jego interpelację z dnia 31.10.2013r. dotyczącą uzupełnienia „Informacji Prezydenta Miasta o stanie realizacji zadań oświatowych...” zamieszczono jedynie dane dotyczące niektórych szkół, które prawdopodobnie nie mają odzwierciedlenia w rzeczywistości (np. ZS 3 – liczba uczniów i oddziałów w klasach drugich gimnazjum oraz liceum ogólnokształcącym). W związku z powyższym poprosił o ponowne przeanalizowanie liczby uczniów i oddziałów publicznych szkół gimnazjalnych oraz ponadgimnazjalnych przekazanych w odpowiedzi na interpelację, dokonanie ewentualnej korekty i zamieszczenie ich w formie tabelarycznej. Ponadto poprosił o zamieszczenie tabelarycznego zestawienia wszystkich oddziałów sportowych oraz mistrzostwa sportowego szkół publicznych w Żorach wraz z liczbą uczniów przypadającą na dany oddział w poprzednim roku szkolnym 2012/2013, a także obecnym 2013/2014 wg stanu na dzień 30.10.2013r. Zestawienie to pozwoli na oszacowanie rzeczywistej liczby uczniów przypadających na pozostałe oddziały w szkołach publicznych w Żorach.

Ad.9.

Pan P. Huzarewicz – powiedział, że w trakcie posiedzeń Komisji przed obecną sesją radni uzyskali informację, że Pan Prezydent ma zamiar zaprosić radnych po dzisiejszej sesji na nieformalne spotkanie, podczas którego wstępnie przedstawi projekt budżetu miasta na przyszły rok. Dodał, że nic nie stoi na przeszkodzie, aby dokonać tego podczas sesji w tym punkcie porządku obrad lub rozszerzyć porządek obrad o dodatkowy punkt dotyczący prezentacji projektu budżetu na 2014r. przez Prezydenta Miasta. Z przykrością stwierdził, że wniosek ten wynika z doświadczeń z nieformalnych spotkań. Jako przykład podał spotkanie, które odbyło się po sesji wrześniowej, kiedy Prezydent poprosił radnych na nieformalne spotkanie, na którym przedstawił swój pomysł dotyczący nieprzedłużania umów na finansowanie etatów policjantów dzielnicowych. Po tym spotkaniu podszedł do Prezydenta i zapytał, czy oczekuje On stanowiska radnych Prawa i Sprawiedliwości i usłyszał, że nie, ponieważ był to pomysł, który chciał niejako zaprezentować, aby dać sygnał do zastanowienia się nad tym pomysłem. Z wielkim zaskoczeniem po jakimś czasie dowiedział się, że w dniu następnym Prezydent Miasta wysłał pismo do Komendanta Wojewódzkiego Policji, w którym stwierdził, że nie będą przedłużone umowy na lata następne. W związku z tym wnosi o to, aby Prezydent zaprezentował projekt budżetu na rok 2014 w trakcie sesji lub na spotkaniu protokolowanym.

Pan K. Dajka – powiedział, że Pan Jan Kołodziej skierował na ręce Prezydenta i Przewodniczącego Rady Miasta pismo, w którym podziękował za rozwiązanie problemu, o który wnioskował, czyli o budowę sali gimnastycznej w Dzielnicy Kleszczów. Prosił On, aby to pismo zostało odczytane na forum Rady Miasta. Zapytał, czy Prezydium Rady zapoznało się z tym pismem w związku z prośbą Pana Kołodzieja?

Pan D. Domański Wiceprzewodniczący Rady Miasta – powiedział, że w swoich dokumentach nie ma obecnie takiego pisma, więc go nie odczyta.

Pan W. Socha Prezydent Miasta – powiedział, że Pan Jan Kołodziej skierował do Niego pismo z podziękowaniem i On je przyjął, ale nie przypomina sobie, aby tam była prośba o odczytanie go na sesji.

Pani B. Gojny Kierownik Biura Rady Miasta – powiedziała, że do Przewodniczącego Rady Miasta trafiło również pismo od Pana Kołodzieja.

Pan D. Domański Wiceprzewodniczący Rady Miasta – powiedział, że jeżeli intencją Pana Jana Kołodzieja było, aby odczytać to pismo na sesji, to zostanie ono odczytane na kolejnej sesji Rady Miasta.

Pan W. Socha Prezydent Miasta – powiedział, że Jego propozycja nie jest żadnym formalnym elementem i z niczego nie wynika. Po prostu chętnych, którzy chcą posłuchać, co ma do powiedzenia, zaprasza do biura Przewodniczącego Rady Miasta. Dodał, że nie jest to żadna część posiedzenia Rady Miasta.

Pan D. Domański Wiceprzewodniczący Rady Miasta – powiedział, że w dniu jutrzejszym o godz. 16 odbędzie się zaprzysiężenie Młodzieżowej Rady Miasta. W związku z tym zaprosił wszystkich chętnych o przybycie na tą uroczystość.

Pani A. Ujma Doradca Prezydenta – zaprosiła wszystkich zebranych wraz z rodzinami na spotkanie z Mikołajem, które odbędzie się z dnia 6.12.2013r. o godz. 17³⁰ na Rynku.

Następnie wobec wyczerpania porządku sesji Wiceprzewodniczący Rady Miasta zamknął kolejną sesję Rady Miasta dziękując wszystkim za przybycie.
Na tym posiedzenie i protokół zakończono.

Przewodniczący Rady Miasta

Piotr Kosztyla

Protokół Sporządziła
Katarzyna Kieda – inspektor BRM